
KRAJÁNEK 2013
Milé čtenářky a čtenáři, sestry a bratři.

Tento Krajánek je prvním po krajských a senátních volbách. V předchozích vydáních jsem se na vás obracel s pros-
bami o pomoc a součinnost ve volební kampani, před volbami, které byly pro nás velice důležité na cestě návratu 
do PSP ČR. Více než deset let jsme ztráceli voliče a nyní bylo nezbytně nutné onen pokles zastavit a nastartovat 
období růstu. S vaší pomocí se nám společně toto podařilo. V krajských volbách jsme získali 19 459 hlasů, což 
bylo 11% a v pořadí stran jsme zůstali za první ČSSD a KSČM. Za námi zůstala ODS a TOP09. Za tento výsledek 
vám a vašim přátelům, kteří dali naší koalici hlas či pomohli v kampani, srdečně děkuji.  
Okamžitě po volbách se zahájila povolební vyjednávání, byli jsme pozvání do sídla ČSSD, kde jsme si sdělili své 
programové priority i představu o počtů členů v radě. My jsme deklarovali, že ČSSD má právo na obsazení postu 
hejtmana a většinu v radě, my jsme usilovali o tři místa v jedenáctičlenné radě. Prakticky po volbách byly dvě 
možnosti utvoření koalice. První varianta byla ČSSD + naše Koalice + ODS, která by měla většinu 35 hlasů, nebo 
druhou variantu ČSSD a KSČM, která by měla taktéž většinu 35 hlasů. Na 
druhém koaličním vyjednávání s ČSSD jsme opět hovořili o konkrétních 
programových oblastech, jako �nancování sociálních služeb, snižování 
dluhu kraje, letišti v Bochoři, o situaci v nemocnici Jeseník  či o spalovně. 
Na všech tématech jsme byli schopni najít společné řešení. Nicméně byli 
jsme dotazování také, jestli jsme ochotni mít v radě pouze jednoho zá-
stupce.  Na to jsme reagovali, že chceme mít především šanci v případné 
koalici prosazovat náš program a o tom by bylo zapotřebí jednat i společně 
s ODS. Nicméně na takové jednání již nedošlo, protože odpoledne v ten 
den oznámila ČSSD společnou koalici s KSČM.
Měl jsem některé reakce od našich členů, ať uděláme maximum, abychom 
zabránili nástupu KSČM k moci. Přiznám se, že nejsem vůbec rád, že v na-
šem kraji je v radě KSČM,  nicméně rozhodnutí o podobě koalice bylo plně 
v rukou představitelů ČSSD. Bylo to jejich rozhodnutí, přizvat po 23 letech k 
moci zástupce KSČM. Nicméně to, že jsme dnes v opozici, vnímám jako no-
vou zkušenost, kterou se budeme snažit maximálně zužitkovat ve volebním 
roce 2014. Na probíhajících jednání zastupitelstva jsme tvrdou, ale konstruk-
tivní opozicí. Podáváme protinávrhy, například v případě schvalování rozpočtu jsme usilovali o navýšení �nanč-
ních prostředků pro oblast podpory venkova, či pro sociální služby. Samozřejmě, že jsme také navrhovali, kde tyto 
prostředky v krajském  rozpočtu ušetříme, nicméně zastupitelé za ČSSD a KSČM to odmítli.
I přesto, že jsme v opozici, jsme připraveni usilovat o prosazování našeho programu při každé vhodné příležitosti. 
Pokud budete mít nějaký problém, který má souvislost s krajskou problematikou, tak se na nás vaše zástupce ob-
raťte a my uděláme maximum pro vyřešení problému.
Sestry a bratři, máme nyní před sebou klíčových 15 měsíců do voleb do sněmovny, kdy budeme usilovat o návrat 
KDU-ČSL do PSP ČR. Je to velice důležitá doba, využijme ji. Osobně nabízím, že přijedu kamkoliv na setkání s vámi 

zisky v porovnání s průměrem voleb do PSP (2006, 
2010)

název obce navýšení proti 
průměru

Velký Týnec 219
Velká Bystřice 121
Zábřeh 97
Rokytnice 52
Velký Újezd 44
Bystročice 41
Rovensko 36
Citov 36
Nový Malín 33
Kokory 23
Hustopeče nad Bečvou 18
Prosenice 14
Dolní Újezd 14
Bílsko 13
Plumlov 13

ztráty v porovnání s průměrem voleb do PSP (2006, 
2010)

název obce ztráta proti prů-
měru

Hranice -171
Prostějov -129
Uničov -84
Mohelnice -74
Litovel -59
Šťepánov -55
Kostelec na Hané -53
Protivanov -51
Němčice nad Hanou -49
Lipník nad Bečvou -47

Přehled a pořadí  nově zvolených zastupitelů za Koalici pro Olomoucký kraj společně 
se starosty (KDU-ČSL, SZ)

Ing. Marian Jurečka (KDU-ČSL) 
3 748 pref. Hlasů

Ing. Pavel Horák (KDU-ČSL) 
2 209 pref. Hlasů

Ing. Petr Suchomel (nestr. za 
KDU-ČSL) 1 692 pref. Hlasů

RNDr. Ladislav Šnevajs (KDU-ČSL) 
1 323 pref. Hlasů

Mgr. Ivo Slavotínek (KDU-ČSL) 
2 480 pref. Hlasů

RNDr. Mgr. František John, Ph.D. 
(KDU-ČSL) 2 193 pref. Hlasů

Mgr. Jaroslav Fidrmuc (KDU-ČSL) 
1 530 pref. Hlasů

Ing. Zdenek Vahala (KDU-ČSL) 
978 pref. hlasů



členy KDU-ČSL, ale i příznivci, či na jakoukoliv jinou společenskou akci. Je zapotřebí již nyní aktivně pracovat 
i s ohledem na komunální volby v roce 2014. Proto pokud máte zájem se do dění v KDU-ČSL zapojit, přijměte 
pozvání na školení nejen komunálních politiků na Branné 22.-23.3. 2013, rád se s Vámi setkám. Více informací se 
dočtete dále.

Závěrem Vám ještě jednou děkuji a přeji, abychom nepolevili v aktivitě. Věřím, že v roce 2014 uspějeme!
Zdař Bůh

Pozvánka do Branné

V pravidelných cyklech se v Olomouckém kraji scházejí komunální politici 
k lidoveckému vzdělávání, kterému říkáme Klub komunálních politiků Olo-
mouckého kraje. V roce 2013 se poprvé potkáme v pátek a sobotu 22. a 23. 
března 2013 v Relax centru Kolštejn v Branné www.relaxkolstejn.cz; (GPS 
50°9'8.48"N; 17°0'36.86"E), které patří lidovecké rodině Tomečkových.
A program je nabitý vskutku zvučnými jmény: otec arcibiskup Mons. Jan 
Graubner přednese příspěvek mj. k aktuální problematice církevních resti-
tucí, senátor Stanislav Juránek vystřihne svoji parádní disciplínu- přípravu 
na komunální volby 2014 s analýzou potenciálu pro lidoveckou politiku 
v konkrétních obcích, ředitel Státního fondu rozvoje bydlení Jiří Koliba 
přijede s příspěvkem o aktuálních dotačních příležitostech pro bytovou 
výstavbu, starosta obce Černá Voda Pavel Horník představí inspirativní 
příklad dobré praxe - Rychlebských stezek- tedy horské cyklistiky jako ná-
stroje pro rozvoj strukturálně postiženého regionu a velmi atraktivní je 
také vstup olomouckého, často mediálně citovaného politologa Pavla Ša-
radína o současné situaci a perspektivách KDU-ČSL a křesťanské politiky 
vůbec. Dozvíte se také o novém projektu jihomoravských lidovců „Region 
pas“ – společném nákupním systému obcí, neziskovek, podnikatelů i ob-
čanů v podání Michala Pumra.
Seminář se koná s podporou Evropské akademie pro demokracii a Hans 
Seidel Sti�ung a kromě intenzivního vzdělávacího programu nabídne také 
příležitost pro odpočinek „v nejpůsobivějším wellness centru Olomouckého 
kraje“- jak toto relax centrum bylo vyhodnoceno odborníky z cestovního 
ruchu. Páteční večer pak doplní příjemné neformální společenské setkání 
při bowlingu a nad sklenkou dobrého moku.
Pane starosto, paní starostko, kolegové místostarostové či zastupitelé, zveme  vás za inspirativním pozná-
ním, informacemi i zaslouženým odpočinkem!
Přihlášky prosím posílejte do 11.3.2013 na e-mail kduolomouc@seznam.cz ve formátu: jméno a příjmení, funkce, 
obec, mobil, e-mail.

Mgr. Ivo Slavotínek
organizační výbor Klubu komunálních politiků 

Olomouckého kraje 

Výsledky voleb do krajů v roce 2012

Krajské volby se konaly v říjnu 2012 a KDU-ČSL kandidovala v Olomouckém kraji v koalici se Stranou zelených. 
Tato koalice nesla o�ciální název: „Koalice pro Olomoucký kraj společně se starosty“.

Celkové výsledky v Olomouckém kraji

KDU-ČSL obhajovala z minulých krajských voleb 5 získaných mandátů, které získala za 8,75 % a zisk 17 076 ab-
solutních hlasů.
V roce 2012 dosáhla Koalice rovných 11 % hlasů za zisk 19 459 hlasů. V celkovém pořadí kandidujících usku-
pení to pak znamenalo 3. Místo za ČSSD a KSČM. V počtu mandátů došlo k navýšení o 3 krajské zastupitele na 

současný stav 8. Přestože, KDU-ČSL kandidovala v koalici, všichni zvolení zastupitelé jsou Ti, kteří byli navrženi 
KDU-ČSL. 

Přehled vývoje hlasů pro KDU-ČSL/koalici v čase:

rok 2004_kraj 2006_PSP       2008_kraj 2010_PSP 2012_kraj
účast [%] 28,44 64,52 38,5 62,12 35,67

hlasy 19 865 27 609 17 076 18 041 19 459

Výsledky koalice v krajských volbách v roce 2012 dle okresů:

okresy Jeseník Olomouc       Prostějov Přerov Šumperk
hlasy 627 7320 3355 4224 3933

průměr kr. volby 
(2004, 2008) 894 6362 3765 3759 3692

Pořadí obcí dle zisků koalice 
v krajských volbách v roce 2012:

název obce zisk hlasů
Olomouc 2832
Přerov 934
Prostějov 892
Zábřeh 731
Šumperk 575
Hranice 402
Velký Týnec 354
Šternberk 330
Litovel 285
Velká Bystřice 258
Hustopeče nad 
Bečvou 248

Uničov 223
Lipník nad 
Bečvou 216

Jeseník 186
Mohelnice 155

Zisky a ztráty hlasů v jednotlivých obcích Olomouckého kraje

Celkový počet obcí, kde byl překročen průměr hlasů získaných v kraj-
ských volbách (2004, 2008) činí 175 obcí. V porovnání s parlamentními 
volbami (2006, 2010) byl pak průměr získaných hlasů překročen v 60 
obcích. Průměr je vždy vztažen k výsledkům v dané obci.

Tabulky obcí s nejvyššími zisky a ztrátami:

zisky v porovnání s průměrem 
krajských voleb (2004, 2008)

název obce navýšení proti 
průměru

Olomouc 601
Velký Týnec 266
Zábřeh 214
Přerov 166
Šumperk 85
Rokytnice 78
Velký Újezd 55
Rovensko 51
Litovel 45
Bystročice 44
Velká Bystřice 43
Citov 42
Nový Malín 42
Šternberk 41
Dolní Újezd 39

ztráty v porovnání s průměrem 
krajských voleb (2004, 2008)

název obce ztráta proti 
průměru

Uničov -255
Vápenná -105
Písařov -72
Grygov -36
Dlouhá Loučka -30
Kostelec na Hané -30
Javorník -28
Šumvald -27
Mohelnice -26
Horní Šťepánov -26


